
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου εγγυήσεων για το 

έτος 2024.

2 Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

   Αριθμ. Οικ. 2/11303/0025 (1)

Καθορισμός ανώτατου ορίου εγγυήσεων για το 

έτος 2024. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

(α) Των άρθρων 91 έως 108, ειδικότερα του άρθρου 

104, του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 

της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρω-

τικών Μεταρρυθμίσεων» (Α’ 105),

(β) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 143),

(γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),

(ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και (ζ) του 
π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Το γεγονός ότι:
α) Οι πρωτογενείς δαπάνες του κρατικού προϋπο-

λογισμού για το έτος 2024 προβλέπεται ότι θα δια-
μορφωθούν στα 65.832.000.000 ευρώ (74.632.000.000 
συνολικές δαπάνες μείον 8.800.000.000 τόκοι, σημείο 
ΙΙ: Δαπάνες κρατικού προϋπολογισμού κατά ESA του 
Πίνακα 3.2.: Ισοζύγιο Γενικής Κυβέρνησης σύμφωνα με 
την μεθοδολογία European System of Accounts (ESA), 
καθώς και σημείο 3.2.1.2: Δαπάνες σε δημοσιονομική 
βάση, της Εισηγητικής Έκθεσης του Προϋπολογισμού 
του έτους 2024 - σελίδες 108, 121, 122),

β) το ανώτατο όριο νέων εγγυήσεων του Ελληνικού 
Δημοσίου, που δύναται να παρασχεθούν μέσα στο έτος 
2024, δεν μπορεί να υπερβαίνει το 1,50% των πρωτο-
γενών δαπανών (65.832.000.000 ευρώ) του κρατικού 
προϋπολογισμού του εν λόγω έτους,

γ) από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Το ανώτατο όριο νέων εγγυήσεων του Ελληνικού Δη-
μοσίου για το έτος 2024 (άρθρο 104 του ν. 4549/2018), 
οι οποίες δύνανται να παρασχεθούν μέσα στο έτος αυτό, 
καθορίζεται στο ποσό των μηδέν (0) ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1272

10919

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.26 12:13:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10920 Τεύχος B’ 1272/26.02.2024

    Αριθμ. Φ10/8873/ΣΚ/15678/Δ1 (2)

Προσθήκη προσωνυμίας σχολικής μονάδας Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ.  2 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2. Την παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3. Το άρθρο 1 «Επωνυμία σχολείων» του π.δ. 79/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών 
σχολείων» (Α’ 109).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ, με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία 80/05-01-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69)

8. Τo υπ’ αρ. 495/26-01-2024 έγγραφο της Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Πελοποννήσου.

9. Την υπ’ αρ. 5986/7-11-2023 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Κορινθίας.

10. Το υπ’ αρ. 01/14-09-2023 Πρακτικό του Σχολικού 
Συμβουλίου του 1ου Δημοτικού Σχολείου Λουτρακίου.

11. Το υπ’ αρ. 02/05-09-2023 Πρακτικό του Συλλόγου 
Διδασκόντων του 1ου Δημοτικού Σχολείου Λουτρακίου.

12. Το υπ’ αρ. 22/27-11-2023 (Αρ. απόφ. 274/2023) 
Πρακτικό του Δημοτικού Συμβουλίου Λουτρακίου- Πε-
ραχώρας- Αγ. Θεοδώρων.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού Προϋπολο-
γισμού του ΥΠΑΙΘΑ, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/
Γ/062/11407/B1/02-02-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Την προσθήκη προσωνυμίας από το σχολικό έτος 
2023-2024 και εφεξής της σχολικής μονάδας Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης, ως ακολούθως:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
Στο 1ο Δημοτικό Σχολείο Λουτρακίου προστίθεται η 

προσωνυμία:
1ο Δημοτικό Σχολείο Λουτρακίου «Ελευθέριος Κ. Βε-

νιζέλος».
Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 14 Φεβρουαρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012722602240002*


